VIII ȘI MORȚII (PRINTRE MORȚI)

Zinaida HIPPIUS

Prefață și traducere de
Răzvan TĂNASE

Facultatea de Limbi și Literaturi Străine,
Universitatea din București
Masteratul „Limba rusă aplicată.
Tehnici de traducere”

Zinaida Nikolaevna Hippius, reprezentantă remarcabilă a simbolismului rus, s-a născut la 8 (20) noiembrie 1869 în orașul Belev, gubernia Tula. A fost căsătorită cu poetul simbolist Dmitri Merejkovski, împreună cu care a emigrat forțat în 1920. S-au stabilit la Paris, unde au jucat un rol important în mediul literar al emigrației ruse, mai cu seamă după ce, în 1926, au organizat un cerc filosofico-literar denumit Lampa Verde.